Ofício nº. 0636/2009 - GP

                                                                       Sorriso-MT, 19 de Agosto de 2009.

A Sua Excelência o Senhor

Dr. CARLOS ROBERTO ZAROR CESAR

DD. Promotor de Justiça

Nesta.

Assunto:  Atende Ofício nº. 492/2009/1ª. PJCS/MPE/MT
Senhor Promotor,

Acusamos o recebimento da vossa missiva (Ofício nº. 492/2009/1ª. PJCS/MPE/MT), onde requisita, no prazo de 10 dias, as informações elencadas nas alíneas “a”; “b”, “c”, “d” e “e” da referida correspondência.

Inicialmente, ao cumprimentá-lo, esclarecemos que o Poder Legislativo não firmou nenhum contrato com empresas de comunicações, especialmente a emissora indicada no Ofício de Vossa Excelência, no período assinalado.

Outrossim, cumpre informar que o serviço de publicidade institucional do Poder Legislativo se dá através de agência de publicidade, mediante licitação, e não diretamente com as empresas de comunicação.

Contudo, necessário dizer que, nos anos indicados (2005 e 2006), a Câmara Municipal adquiriu, eventualmente, serviços da empresa Tropical Publicidades e Negócios Ltda, sem licitação, resultando na compra direta mediante comprovação de prestação dos serviços através dos respectivos planos de mídia, cujos valores não excederam os limites exigidos para que a contratação ocorresse nos termos da Lei 8.666/93.

Os serviços, conforme se pode verificar das especificações insertas nos comprovantes de pagamentos e planos de mídia em anexo, estão relacionados a eventos importantes e significativos para o Poder Legislativo, tais como: Sessão Solene de Posse dos Vereadores eleitos; Sessão Solene de Posse da nova Mesa Diretora; Audiência Pública para tratar dos Preços dos Combustíveis em Sorriso e, algumas Sessões Ordinárias (Docs. 01 usque 10).

Tais serviços ocorreram em momento específico, oportunidade em que a licitação para contratação da Agência de Publicidade ainda não havia se realizado e ou, em razão de que o contrato com a Agência de Publicidade que vencera a licitação já havia findado, conforme demonstrado pela cópia dos contratos firmados com as Agências de Publicidade vencedoras das licitações havidas nos anos 2005 e 2006, em anexo (Docs. 11 e 12).

Informo-lhe, ainda, conforme solicitado, que o Sr. Adilson Martins ocupou, nos períodos de 01.01.2006 a 22.12.2006 e 02.01.2007 a 07.01.2009, conforme ‘Histórico de Funcionários’ impresso pela servidora Chefe da Unidade Interna de Recursos Humanos e Materiais da Câmara Municipal, a função de ‘Coordenador de Comunicação Social’, em anexo (Docs.13 e 14).

Finalmente, atendendo ao pedido formulado, remeto-lhe cópia dos atos de posse dos respectivos Presidentes da Câmara Municipal de Vereadores nos anos 2005 e 2006 (Doc. 15 e 16, em anexo).

Atenciosamente,

Vereador HILTON POLESELLO

Presidente